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KUVENDI I KOMUNIES
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY
—— 1 Komuna e Istogut
r. 111 /2022 Data: Opstina Istok
29.07.2022 Istog Municipality

Kuvendi i Komunés sé Istogut, né bazé té neni 12 paragrafi 12.2 pika d), neni
27 paragrafi 27.1 dhe neni 40 paragrafi 40.2 pika d, Ligjit pér Vetéqgeverisjen
Lokale, nr.03/1.-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés, neni 23 paragrafi 2
Ligji Nr. 05/L-055 Pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té
Auditimit té Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé: 29.07.2022,
miratohet Plani i Veprimit pér adresimin e t& gjeturave nga auditori i
pérgjithshém, dhe Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM

PER PLANIN E VEPRIMIT PER ADRESIMIN E TE GJETURAVE NGA
AUDITORI I PERGJITHSHEM

1. Miratohet Plani i Veprimit pér adresimin e té gjeturave nga auditori i

pérgjithshém .

2. Ky Plan éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

3. Ky Vendim hyné né fuqi 15 (pesémbédhjete) dité pas regjistrimit né zyrén
e protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe 7
(shtaté) dité pas publikimit t& tije né fagen zyrtare té Komunés dhe pér
zbatimin e tij do t& kujdeset Kryetari i Komunés Drejtori pér Buxhetit dhe
Financa dhe Zyrtari Kryesor Financiar.

4. Me kopje té kétij Vendimi t€ njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtori pér

Buxhetit dhe

 OPSTE

Financa, Zyrtari Kryesor Financiar, Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe njé kopje né arkivin e Kuvendit.
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Kryesuesi i Kuvendit,
z. Enver Rugova

égﬁﬁac@)

M
IR# |[|

e “05% 53 Data () 3,

2. 08 207,




KUVENDI I KOMUNES
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY
Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosovo 00 Nr. 111 /2022 Data: Opétina Istok
Republic of Kosovo 29.07.2022 Istog Municipality

Skupstina opstine Istok, na osnovu ¢lana 12 stav 12.2 ta¢ka d), ¢lana 27 stav 27.1 i
¢lana 40 stav 40.2 ta¢ka d, Zakona o lokalnoj samoupravi, br.03/L-040 (Sluzbeni
list br. Republike Kosovo, ¢lan 23 stav 2

Zakon br. 05/1L-055 Za generalnog revizora i Nacionalnu kancelariju za reviziju
Republike Kosovo, na sastanku odrzanom: 29.07.2022, usvojen je Akcioni plan za
adresiranje nalaza glavnog revizora, a Skupstina opstine je usvojila ovu :

ODLUKU
O AKCIONOM PLANU ZA ADRESIRANJE NALAZA GENERALNOG
REVIZORA

1. Usvaja se akcioni plan za adresiranje nalaza generalnog revizora.
2. Ovaj plan je sastavni dio ove Odluke.

3. Ova Odluka stupa na snagu 15 (petnaest) dana od dana registracije u
kancelariji za protokol Ministarstva nadleznog za poslove lokalne samouprave,
kao i 7 (sedam) dana od dana objavljivanja na zvani¢noj internet stranici opstine,
i sprovodenja. obezbijedi¢e predsednik opstine, direktor za budZet i finansije i
glavni finansijski sluZbenik.

4. Kopiju ove odluke dostaviti: predsedniku opstine, direktoru budZeta i
finansija, glavnom finansijski sluZbenik, Ministarstvu administracije lokalne
samouprave i kopija u arhivi Skupstine.

Predsedavajuci Skupétine
g. Enver Rugova '

. L ERGJITE
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Zyra e Kryetarit

01- Nr .414 /2022 Data:
Republika e Kosovés 17.06.2022 Komuna e Istogut
REFERENCE: 414 /2022 -
PER/ZA/TO: Znj.Vlora Spanca-Auditore e Pérgjithéshme e Zyrés Kombétare té
Auditimit
CC:KOPJE Z.Lavdim Maxhuni- Drejtor i Departamentit pér Auditim Financiar

dhe Pajtueshméris€.né ZKA _
Z.Elvir Krasniqi-Senior Au{hma Uciht,hu.y.s i'ekipit.,né ZKA

;,-.f- l \(, .L-- |

PERMES/PREKO/THROUGH: ‘o“ | ’Kf N ‘

“NGA/OD/FROM: Z.1lir Ferati-Kryetar i Kor@unbs ZKA;{ ,’w

TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: Dorézimi i Planit t& Vprimit. .pcr‘algiremmgre Re}cbm_ﬁchmeve nga
Auditimi i PFV 2021 nga Audiforéf ¢ ZKA.

Nr.i zyrés Lokacioni: Data:

Br. kancelarije 101 Kucni: Istog Datum: e GEates

Room No.: Extension: Date:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION ' [x

E nderuara,Znj.Vlora Spanca-Auditore e Pérgjithéshme e ZKA,

Me ané t& késajé shkrése po ju njoftojmé ,pasi e kemi marré nga ju Raportin pér Auditimin e PFV 2021,kam
themeluar Grupin Punues me té gjithé zyrtarét relevant pér ta pérgaditur - Planin e Vprimit ,pér adresimin e
Rekomandimeve nga Auditimi PFV 2021 .

Shkresés i bashkangjesim:

1.Vendimin e Kryetarit,01.nr.383/022 daté 07.06.2022
2.lani i Veprimit pér Adresimin e Rekomandimeve nga Auditimi i PFV 2021

Rrespect.

4
REPURBLIKAE AO&OVES KOMUNA EWSTOGIT
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA ISTOK
DREJTORIA EADMINISTRATES PERG JITHS HME
UPRAVA OPSTE ADMINISTRACIJE
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KRYETARI 1 KOMUNES
PREDSEDNIK OPSHTINE
'MUNICIPAL MAYOR
Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosovo 01Nr.383/022 D]z:fl:n' Opétina Istok
Repukllc _°f Kosova ' 07.06.2022 ° | Istog Municipality

Kryetari i Komunés, né bazé té nenit 13 dhe 58 t& Ligjit pér Vetégeverisjen e Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Kosové, Nr.28/2008), nenin 69 paragrafi 4 i Statutit t& komunés 01.Nr.62/2020 i
. miratuar me daté 30.11.2010 dhe bazuar né Raportin e Auditimit t& Komunés s& Istogut pér vitin fiskal t&
pérfunduar me 31 dhjetor 2021 nga Zyra Kombgétare e Auditimit, pér themelimin e Grupit punues pér hattimin
¢ Planit t& veprimit pér eliminimin e te gjeturave & auditorit pér vitin fiskal t& pérfunduar me 31 dhjetor 2021,
nxjerr:

VENDIM

1. THEMELOHET: Grupi punues pér hartimin ¢ Planit t& veprimit pér eliminimin e t& gjeturave t€ auditorit
pér vitin fiskal t& pérfunduar me 31 dhjetor 2021 dhe né grupin punues caktohen:

1:1. Ali Nimanaj, Nénkryetar i Komunés, Kryesues i Grupit Punues;

1.2. Enver Rugova, Kryesues i Kuvendit Komunal, anétar;

1.2. Osman Sadikaj, Udhéheqés i Sektorit pér Buxhet dhe Financa, ZKF, anétar;

1.3. Gen¢ Ademaj, Drejtor i Drejtorisé pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétar;

1.4. Abedin Kabashi, Drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Publike, anétar;

1.5. Naim Behlulaj, Drejtor i Drejtorie Komunale pér Arsim, anétar;

1.6. Astrit Hajrizaj, Drejtor i Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural anétar;
1.7. Dukagjin Hoxhaj, Drejtor i Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mjedis, anétar;-
1.8. Agon Dreshaj, Drejtor i Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi, anétar,

1.9. Kushtrim Buleshkaj, Drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Publike, anétar;

1.10. Elian Blakaj, Drejtoresh e Drejtorisé pér Kulturg, Rin i dhe Sport, anétare;

1.1i. Riza Alihajdaraj, Udhéheqés i Auditimit t€ Brendshém, anétar;

1.12. Adem Avdiaj, Pérfagésues Ligjor i Komunés, anétar;

1.13. Fatmir Bytyqi, Menaxher i Personelit, anétar;

1.14. Hatixhe Arifaj, Udhéhegése e Sektorit t& Tatimit né Proné, anétare;

1.15. Rasim Mahmutovié¢, Udh&heqés i Sektorit pér Komunitete dhe Kthim, anétar;
1.16. Brahim Hetemaj, Udhéheqés i Sektorit pér Shéndetési, anétar;

1.17. Gani Sylaj, Zyrtar i Larté pér Buxhet dhe Fihanca, anétar;

1.18. Gézim Ademaj, Menaxher i Prokurimit, anétar;

1.19. Vjosa Hysenaj, Zyrtare ¢ Larté pér Puné Profesionale t&€ Kuvendit Komunal, anétare.

2. Grupi punues do t& b&jé hartimin e Planit t& veprimit pér eliminimin e t& gjeturave t€ auditorit pér vitin
fiskal t& pérfunduar me 31 dhjetor 2021; do t& njoftojé rregullisht Kryetarin me ecuriné e punés pér hartimin
Planit t& veprimit t& cekur me larté dhe pas pérfundimit kopjen e Planit t& Veprimit do t’ia dorézojé Kryetarit;
do t’i kryejé edhe punét dhe pérgjegjésit qé jané né natyrén e k&tij Grupi punues.

3. Grupi punues i lartcekur, ka pér obligim qé Planin e veprimit pér éliminimin e t& gjeturave t& auditorit t&
hartoj pér njé kohé t& shkurté, '

4. Ky Vendim hyné né fuqi menjéheré dhe pér zbatimin e tij do t& kujdeset: Grupi punues.

Vendimi i dergohet
" -Grupit punues dhe
-Arkivi i Zyrés sé& Kryetarit.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Istogut
Opstina Istok
Istog Municipality

ZYRA E KRYETARIT

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA ZYRA KOMBETARE E

AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE TE KOMUNIS SE ISTOGUT PER VITIN 2021

Komponenta Veprimet e _WWMMMMM Datae
5 el =0l T i -.—n.ﬂmﬂ. & bt = ’f . Nn.—u«m.—h,ﬁ_
Nr. e auditimit Té gjeturat/céshtja . Rekomandimet | P Wwﬁ 5 ...wﬁmn Zyrtarét pl S EEE B...m Komente
(kapitulli) e s : realizimin e bk zbatimit &
. rekomandimeve o rekomandimit
Céshtja Al - Neni 6 i Rregullores Rekomandimi A1: mOHm.mm—n nga UHQ#..—..OH ZNN tanie
Prezantimijo i MF.nr. 01/2017 pér Kryetari duhet té Lei . .
11 5
sakté i llogarive Raportim Vjetor siguroj gé LLA té E — E.um
té Financiar nga prezantohen né Ndertimit Ae _Unm.:.dH
W arkétueshme Organizatat Buxhetore pasqgyrat financiare, mNTQHonHr atit per
né PFV parasheh se: sipas kérkesave té me H@Wmmmﬂ.m Urbani
“Organizatat rregullores pér y
buxhetore mbajné Raportim Vjetor te sakte. T
| regjistra  kontabél té Financiar nga
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sakté, té plote, té

azhurnuar dhe né
harmoni me
legjislacionin né fugqi,
pér té gjitha

informatat financiare
dhe informatat tjera jo
financiare”. Komuna
nuk mbané regjistra
kontabél té sakté, té
ploté, té azhurnuar té
Llogarive té
Arkétueshme (LLA)
dhe si rrjedhojé LLA
pér Lejet ndértimore
né PFV, jané té
nénvlerésuara pér
24,350€, pasi gé né
regjistrin q& éshté
prezantuar, vlera e LILA
ishte 36,556€, ndérsa
komuna né PFV ka

prezantuar  shumén
12,206€. Po ashtu
edhe LL.A pér

shfrytézimin e pronés
komunale né PFV, jané
té nénvlerésuara pér

23,276€, pasi gé
komuna né PFV ka
prezantuar  shumén
10,440€, ndérsa né
regjistér té LL.A éshté
prezantuar vlera
33,716€. LLA pér

tatimin né proné jané

Organizatat

Buxhetore. Po
ashtu, duhet té
siguroj se personat
pérgjegjés pér
mbajtjen e
regjistrave té LLA
dhe ZKF

bashképunojné dhe
japin vlera té sakta
té LLA me rastin
prezantimit té tyre
né PVF.

Borgjet nga Drejtor
Shfrytezimi ii
I Drejtor
Perkohshem atit te
I tokes Gjeode
Komunale,p zise
er objektet dhe
afariste me Kadast
karakter te res.
perkohshem Drejtor
te ii
azhurohetn, Zhvilli
dhe te mit
paisen me Ekono
Kontrata mik
nga skadimi dhe
gjere ne ZKF
afatine
lejuar,perko
hesisht.
Tatimi ne
prone ,per
nje prone
€te
mbivleresua

r e cila eshte
ne pronesi
instutucione
ve te R. se
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mbivlerésuar pér
7,302€, pér njé proné e
cila éshté né pronési té
institucioneve té
Republikés sé& Kosovés
e cila éshté e liruar nga
tatimi né&  prone.
Prezantimi jo i drejt i
LL.A né PFV, kishte
ndodhur pér shkak se
nuk kané funksionuar
kontrollet e
brendshme né mes té
personave pérgjegjés
pér mbajtjen e
regjistrave té Llogarive
té arkétueshme dhe
ZKF-s€, me rastin

Kosoves,e
cila eshte
liruar nga
Tatimi ne
pronene

shume prej
7,302 .00€

Pasi ge tani ka
vendim nga
Gjykata
Themelore -
Peje Istog,e
konstaur si
pronee ene

prezantimit t& tyre né bashkepronesi
R te objektit
egzistues
Céshtja B1 - Sipas neni 6 i Rekomandimi B1: Permiresimi Drajtor
vqman.;_msho_ x_‘mmc__o_‘mm _<__u.q.=‘. _AJ\mwm: duhet té i te dhenave ii
sakté i té 01/2017 pér Raportim shtoj kontrollet -
dhénave né Vjetor Financiar nga gjaté pérgatitjes sé qe HMH‘&E
PFV Organizatat Buxhetore PFV-ve, né ményré importohen atit per
parasheh se: gé tabelat dhe ne PFV 2022 Zhvilli
7 “Organizatat shpalosjet pér vitin ] m
— buxhetore mbajné 2022 té mos = .
regjistra kontabél té pérmbajné gabime MIE
sakté, té ploté, té dhe té ndérmerr mik
azhurnuar dhe né masa adekuate ndaj dhe
harmoni me personave Nd.u

legjislacionin né fuqi,
pér té gjitha

pérgjegjés pér mos
prezantim té sakté




informatat financiare
dhe informatat tjera jo
financiare”.

Nga rishikimi i PFV-e
kemi identifikuar
gabimet si né vijim:

¢ Te neni 14 - Raporti i
ekzekutimit té buxhetit
— tek pjesa hyrja e
parasé sé& gatshme,
shtylla buxheti fillestar
dhe buxheti final,
shénimi 9, té hyrat jo
tatimore, éshté
prezantuar shuma prej
606,000€, ndérsa sipas
ligjit te buxhetit éshté
dashté té prezantohet
shuma 638,553€, ky
shénim éshté
nénvlerésuar pér
32,553¢;

¢ Te neni 14 - Raporti i
ekzekutimit té buxhetit
— tek pjesa hyrja e
parasé sé gatshme,
shtylla buxheti
fillestar, shénimi 12, té
tjera, éshté prezantuar
gabimisht vlera prej
33,000€, kjo vleré
duhej ti  shtohet
shénimit 9 té hyrave jo
tatimore;

¢ Te neni 14 - Raporti i
ekzekutimit té buxhetit

té té dhénave né
PFV pér dy vite
radhazi. Po ashtu,
duhet té sigurohet
se deklarata e dhéné
nga Zyrtari Kryesor
Administrativ dhe ai
Financiar nuk
nénshkruhet, nése
nuk jané zbatuar té
gjitha kontrollet e
nevojshme sipas
draft PVF-ve.
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— tek pjesa dalja e
parasé sé gatshme,
shtylla e buxhetit
fillestar, shénimi 6
shpenzimet kapitale,
éshté prezantuar vlera
2,764,191€ si buxhet
fillestar pér keté
kategori, ndérsa sipas
ligjit té buxhetit duhej

té ishte vlera
4,437,313€. Kétu, nuk
éshté pérfshiré

klauzola e investimeve
gé éshté 1,673,122¢€,
gé @éshté dashté té
pérfshinet te kjo
kategori si  buxhet
fillestar, pasi  gé,
klauzola éshté
prezantuar né ligjin e
buxhetit. Kjo pastaj ka
reflektuar edhe tek
totali i buxhetit
fillestar, ku komuna ka
prezantuar si buxhet
fillestar vlerén
11,076,000€, ndérsa
duhej té prezantohet
12,749,122¢ sipas ligjit
buxhetit;

¢ Te neni 14 - Raporti i
ekzekutimit té
buxhetit, kolonat e
bartjeve pér vitet 2020
dhe 2019, tek kéto
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shtylla jané prezantuar
shénimet e viteve 2019
pérkatésisht 2018;

e Te neni 14.6-
Shpalosja e ndarjeve
fillestare dhe finale té
buxhetit, nuk jané béré
harmonizimet e
buxhetit si¢ kérkohet
te kjo tabelé;

* Te shpalosjet neni 13
pagesat nga palét e
treta, komuna ka
prezantuar vlierén
432,783€, ndérsa nuk
ka regjistruar asnjé
pagesé nga palét e
treta né thesar;

¢ Te nenij 18 detyrimet
kontigjente, komuna
ka prezantuar né PFV
shumé prej 621,000¢€,
por regjistri analitik i
detyrimeve
kontigjente i siguruar
nga komuna prezanton
vlerén prej 435,602€
me njé diferencé
185,398€, ndérsa nga
mostrat e testuara
kemi  vérejtur se
210,836€ ishin
vendime té formés sé
preré dhe té cilat ishin
ekzekutuar nga thesari
sipas vendimit
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pérmbarimor e té cilat
ishin pjesé regjistrit té

detyrimeve

kontigjente té
prezantuara né PFV.
Pra detyrimet
kontingjente ishin
mbivlerésuar pér

396,234¢€; si dhe
e Te neni 19.3.1

Pasurité kapitale,
komuna nuk ka
prezantuar sakté

totalin e pasurive
kapitale pér vitin 2020
dhe 2018, pér vitin
2020 kishte prezantuar
105,806,000€ né vend
gé té prezantonte
111,960,249¢€, dhe pér
vitin 2019  kishte
prezantuar

20,746,000€ né vend
gé té prezantonte
21,403,153€. Dobésité
rreth hartimit té PFV-
ve jané duke u
pérséritur, me gjithé
sugjerimet nga
auditimi pér
korrigjime. Zyrtarét
komunal nuk kané
dhéné sgarime pér
parregullsité né PFV.
Megjithaté, e gjithé kjo
rezulton né
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neglizhencén e
personit pérgjegjés né
komuné lidhur me
hartimin e PFV-ve dhe
mos funksionimit té

kontrolleve.

Céshtja B2 - Sipas Rregullores nr. Rekomandimi B2: Te Drejtor
28 qm.m__muq__,_s_ ON\NOHM. o _wm._., _A.J\mﬁmh_ ﬁ duhet Mm azhurohet E
i pasurive dhe menaxhimin e pasurisé sigurohet se té :
prezantimijo i jo financiare né gjitha pasurité mngmH.m per meﬁcﬂ
ploté i tyre né organizatat regjistrohen né E Pasuri per atit per
PFV buxhetore”, neni 6, regjistrin e pasurisé Shendetesi Zhvilli
u.mm::m _mmu;m_m Qc:mm né :.,m:ﬁm gé té c_mﬁ. dhe Arsim m
té regjistrohet né rreziku i —_— —
SIMFK ndérsa pasuria keqpérdorimit apo Ekono
jo kapitale dhe stoget humbjes sé mik,Z
duhet té regjistrohet pasurisé. Po ashtu, KE Dre
né sistemin “e- sistemi  e-pasuria . . .
pasuria”, Komuna nuk duhet té pérdoret wouuu L
kishte regjistruar né pér evidentimin e Drejtor
3 regjistrat kontabél té pasurive nén 1000€. atit te
) SNIHe bl i Arsimi
gé jané béré pér
pasuri kapitale dhe jo %
kapitale né vleré prej Drejtor
593,987€* (ku i1
umsn.m.:_:m: asfaltimi i Uu.m._wom.
rrugéve lokale, tit t
ndértimi i objekteve EILEC
arsimore dhe Shend
shéndetésore, etj). Po etesise
ashtu, Komuna nuk e Drei
’ rejtor
aplikon sistemin e- i
pasuria pér regjistrimin 11
e pasurive nén 1,000€, Admin
duke béré gé vlera e istrates
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pasurive kapitale dhe ' dhe IT
jo kapitale té mos jeté e
e shpalosur sakté né K -
PFV. Zyrtarét komunal, Aomu
nuk  kané  ofruar | 1nes
shpjegime pér mos ' dhe
zbatim té kérkesés 7 .
rtar
ligjore. Megjithaté, £yratj
ndonése rekomandimi a m
pérséritet,  komuna regjistr
nuk  ka  treguar imit te
interesim gé&  kété Pasuri
situaté ta menaxhojé —
dhe t& evitohen ve
gabimet e pérséritura. Kapita
le ne
SIMFK
Céshtja B3 - Neni 18, paragrafi 3 i Rekomandimi B3: n_.mwm Zyrtare
Klasifikimi jo Rregullés  Financiare Kryetari duhet té rocedures ¢
adekuat i nr.01/2013/MF  pér siguroj Qqé jané procequres =
shpenzimeve Shpenzimin e Parasé ndérmarré té gjitha s€ EH@I_M
Publike, parasheh se veprimet e planifikimit zues te
“shpenzimet duhet té nevojshme qé te HnﬁmmHH.mdm progra
kené kodet adekuate, shpenzimet té bindictore TevE
té pércaktuara me planifikohen né —— —
4 Udhézimin ndarjet adekuate té duhet ti Buxhet
= Administrativ pér buxhetit apo té kemi OHmnNMH
planin kontabél. Né& béhet ridestinim i Nmﬂ.mmummmﬁm taret
planin  kontabél té mjeteve dhe qé cgeet o o :
Thesarit jané pagesa dhe klasifikimin ”PQH.JB
pércaktuar kodet dhe regjistrimi [ € 1strativ
kategorité  pérkatése shpenzimeve béhet shpenzimev te
té shpenzimeve qé OB- sipas kodeve e si
S1 pase progra
té duhet t'i aplikojné. ekonomike Kat 5
Keq klasifikimet e adekuate 1é Kategrive HICVe
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shpenzimeve  népér pércaktuara me plan ekonomike Buxhet
kategori ekonomike jo kontabél. adekuate ore.ZK
adekuate ishin né vleré . .
120,970¢, si: * Nga dhe gjate EZyrta
kategori e investimeve aprovimit te i
kapitale 65,892€, ishin zotimeve,ng Pranim
paguar pér mallra dhe a ZKF ne it
shérbime dhe 7,470€ ————— =
pér subvencione dhe SIMFK. E
transfere; dhe ¢ Nga 11
kategoria e mallrave Shpen
dhe shérbimeve, zimit
47,608€ ishin paguar —_—
pér paga dhe méditje dhe
pér punétorét jashté Zyrtari
listé€s sé pagave me té KPMHcd
cilét komuna kishte —_—
kontrata té rregullta —_—
pune sipas ligjit té dhe
punés. certifik
Kjo ka ndodhur pér ues
shkak se komuna nuk -
_ kishte béré planifikim
adekuat sipas nevojave
dhe  kérkesave té
raportimit té
shpenzimeve sipas
kategorive pérkatése.
Céshtja A2 - Neni 84 i Ligjit pér Rekomandimi A2: Nje praktik ZKA
Angazhimi pér Zyrtarét  Publik  Nr. Kryetari duhet té e viteve dhe
shérbime té 06/L-114, pércakton siguroj se  jané S————— —
5 veg¢anta pa se, “Marréveshjet pér ndjekur té gjitha E E
kryer shérbime té vecganta, procedurat dhe nuk do te | heri i
sipas paragrafit 4 té hapat e prokurimit Umnmmﬁmmmﬂ
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procedurat té
veganta ligjore

nenit 12 té Ligjit té
Shérbimit  Civil nr.
03/L-149 té Republikés
sé Kosovés, té lidhura
para hyrjes né fugi té
kétij ligji, jané té
vlefshme deri né afatin
e pércaktuar né ato
marréveshje né pajtim
me dispozitat e

lartcekura. Pas késaj
periudhe,
marréveshjet pér

shérbimet e vecanta
lidhen sipas
legjislacionit pérkatés
té prokurimit publik”.
Komuna gjaté vitit
2021, kishte té
angazhuar 22 zyrtaré
me Marréveshje pér
Shérbime té Vecanta
(MSHV). Nga ky numér,

21 persona ishin té
angazhuar edhe né
vitin 2020. Kéto
marréveshje jané

vazhduar edhe gjaté
vitit 2021, por pa
proceduré té
prokurimit. Kéta
zyrtaré ishin angazhuar
pér pozitat si: zyrtar
pér tatim né proné,
zyrtar pér siguri té
Teknologjisé

né angazhimin e

kontraktoréve
individual pér
shérbime té
vecanta, duke wu
kujdesur qé
personeli i
angazhuar do té jeté
pér pozita jo té
rregullta.

perpos atvre

person

kontratave
ge kan gene
ne
implementi
m e siper ge

janev
vazhduar ne

vitin 2021
me validitet
per vitin
2022.

elit
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Informative, zjarrfikés,

Inspektor i
komunikacionit
rrugoré, doktor i

mjekésisé veterinare,
etj. Né njé rast té
angazhimit me MSHV

né vitin 2021 pér
pozitén zyrtar pér
subvencione, ishin

zbatuar procedurat e
rekrutimit sipas Ligjit
té shérbimit civil dhe jo
sipas nenit 84 té Ligjit
pér Zyrtarét Publik Nr.

06/L-114. Sipas
menaxhmentit, arsyeja
pérse nuk i kané

zhvilluar procedurat e
prokurimit, ishte se
kéta zyrtar ishin té
angazhuar edhe mé
paré, ku jané zhvilluar

procedura té
thjeshtuara té
rekrutimit.

Céshtja >w- N Sipas nenit 15 té :@._H meoamsa_a_ A3: ) Do te behet ZKA
Mos .<m:.a__=3_ i :_‘.. . om\m-oom ) pér _A.J\mﬁm.: a@mﬁ té verifikimi i dreitor
20% i pronave tatimin né pronén e siguroj rritien e . = Ir. >
té tatimit né paluajtshme, Komuna aktiviteteve pér E 11
6 proné cdo vit duhet té kryejé verifikim té pronave sipas akteve zhvilli
veprime té inspektimit té paluajtshme, mmmu.ou.m dhe mit
(verifikimit) pér té sipas kérkesave . - Loon
paktén 20%, e té gjitha ligjore, né ményré nenligjore te m_An.VH—O
pronave brenda qé ndryshimet E
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territorit té Komunés. eventuale té tatimit ne mena
Komuna e Istogut pronave té .
kishte faturuar Tatimin integrohen né bazén prone. J€TES
né Proné nga sistemi i e té dhénave pér té s€
Protax pér 26,612 reflektuar detyrimin tatimit
objekte dhe parcela. e sakté tatimor. ne
Komuna né vitin 2021,
kishte arritur té béjé prone
inspektimin .@w-lm
(verifikimin) e rreth 4% ZKF
té pronave. Verifikimi
jo i ploté i pronave
mund té jené
indikacion (sipas
komunés) pér shkak té
stafit té
pamjaftueshém, por
| edhe pér shkak té
ndikimit t& pandemisé
Covid-19. Megjithaté,
krahasuar me vitin e
kaluar pérgindja e
inspektimeve  éshté
ende mé e ulét.
Céshtja B4 - Sipas Wmsz 39.11té ligjit Rekomandimi B4: Te mu.mmum _
Vonesa né Nr.03/L-048 pér .s
pagimine LMFPP, Cdo faturé e E ig
faturave dhe vlefshme dhe kérkesé autorizues Zyrtaret
kostot e pér pagesé pér mallra dhe autorizue
procedurave dhe  shérbimet e administrat s dhe
pérmbarimore furnizuara dhe/ose . s
) . ) v te administ
punét e realizuara pér —_— -
organizatén buxhetore programeve rativ te
té paguhen brenda buxhetore program
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tridhjeté (30) ditéve
kalendarike pas
pranimit té faturés.
Ndérsa, sipas nenit 40,
fatura mund té
ekzekutohet direkt nga
Thesari pas marrjes sé
urdhrit té preré nga
gjykata/pérmbaruesi.
Né 10 raste té
testuara, kemi vérejtur
se komuna nuk kishte
paguar brenda afatit
kohor obligimet e
papaguara, vonesat
ishin deri gjashté muaj.
Thesari sipas
vendimeve

gjyqésore/pérmbarim
ore kishte ekzekutuar
pagesa nga buxheti i
komunés pér vitin
2021 né vleré prej
554,647€. Prej tyre
530,632€ ishte borxhi
kryesor i papaguar i
komunés, kurse
24,015€ ishin
shpenzimet shtesé né
emér té procedurés
kontestimore /
pérmbarimore apo
interesit. Kjo kishte
ndodhur pér shkak
hyries né obligime
_::m:n,mﬂm pa pasur

duke mos

lejuar qe
faturat e

dorezuara te

eve
buxhetor
e dhe
ZKF

procedohen
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mjete buxhetore té

planifikuara dhe
kontrollit té dobét né
menaxhimin e
obligimeve.
| Géshtja BS - Rregullorja  MF - Rekomandimi B5: Do te behet ZKA
Mos pérgatitja 04/2017- pér Kryetari duhet té finalizimi i Zvrtare
e planit vjetor subvencionimin e OJQ- siguroj pérmbushjen e Lyrtare
pér mbéshtetje ve, ka pércaktuar e kérkesave ligjore E t
financiare / procedurat, kérkesat né pérgatitien e financimin e autoriz
subvencionim dhe  kriteret  pér planit vjetor té O ve ues te
subvencionimin e 0JQ- mbéshtetjes
ve. Neni 6, pika 1 — financiare pér 0OJQ- rogram
“Ofruesit e té, dhe raportimin e ev
mbéshtetjes financiare planit né ZKM né buxhet
pérgatisin pjesén e afatin e pércaktuar. ore ge
[ planit vjetor té
[ kane te
| mbéshtetjes financiare = T
pér 0JQ-té mé sé largu bejene
30 dité pas miratimit té me
8 buxhetit vjetor dhe i mmﬂm\.—nm
dérgojné até zyrés g.

pérkatése pér
geverisje té miré prané
ZKM-sé”. Komuna nuk
kishte pérgatitur plan
vjetor pér
subvencionimin e 0JQ-
ve, i cili do duhej té
dorézohet prané zyrés
sé& Kryeministrit edhe
pse ka béré
subvencionim té 0JQ-
ve. Kjo kishte ndodhur
pasi gé Zyrtari Kryesor
Administrativ nuk

OJQve
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kishte deleguar
pérgjegjési pér
hartimin e planit pér
financim té 0JQ-ve tek

pérgjegjésit e
programeve (& béjné
shpérndarje té

subvencioneve.

()

Céshtja B6 -
Subvencioni,
thirrja publike
dhe monitorimi
i
subvencioneve
né
kundérshtim

me rregulloren

Sipas nenit 2.1 té

rregullores MF-
nr.04/2017 mbi
kriteret,  standardet

dhe procedurat e
financimit publik té
0JQ-ve, pércakton gé
Dispozitat e késaj
Rregulloreje zbatohen
nga ¢do organizaté
buxhetore e cila
financon projektet dhe
programet e OJQ-ve, té
cilat jané aplikues apo
partner né aplikimet,
sipas njé thirrje publike
pér financim té
projekteve dhe
programeve té 0JQ-ve,
dhe té cilat i plotésojné
kriteret sipas késaj
Rregulloreje. Dhe neni
13, pércakton kriteret
té cilat duhet ti
pérmbajé > thirrja
publike si: Formularin
9/projekt-propozimin,

Rekomandimi B6:

Kryetari duhet té
siguroj qé thirrjet
publike pér
subvencionim té
pérmbajné té gjitha

kérkesat e
pércaktuara me
rregulloren mbi

Kriteret Standardet
dhe Procedurat e
Financimit publik té
0JQ-ve, pastaj té
kérkoj nga OJQ-té té
dorézojné raporte
kthyese financiare
dhe narrative si dhe
pér ¢do pérfitues té

subvencionit té
caktojé zyrtar
monitorues.

Do te
kujdesemi
ge te mos
perseriten.

ZKA,
Zyrtare
t
autoriz
ues te

progra

meve
buxhet

ore ge
kane te

bejene
me
geshtje
ne
financi
mit te

OI1Q.
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Formularin 10/projekt
buxhetin, té€ dhéna pér
kalendarin tentativé té
realizimit té thirrjes
etj. Po ashtu, sipas
nenit 231 té

rregullorés sé njéjté,

Monitorimi dhe
raportimi i projekteve
dhe programeve

pércakton se “Pér
secilén kontraté té
lidhur, ofruesi i
mbéshtetjes financiare
cakton njé zyrtar

pérgjegjés i cili duhet

kujdeset pér
monitorimin e
implementimit té

projektit. Ndérsa né
pikén 2 kérkohet nga
pérfituesi té raporton
te zyrtari monitorues,
né baza té rregullta,
lidhur me zbatimin e
projektit/programit,
sipas kérkesave té
kontratés.

Lidhur me keté kemi
identikuar se:

e Pagesa prej 5,315€
ishte béré sipas
vendimit té kryetarit,
pér pérkrahje
financiare té Klubit té
hendbollit té femrave
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pér pjesémarrje né
EHF Cup, duke
anashkaluar
Rregulloren MF nr.
04/2017 mbi kriteret,
standardet dhe
procedurat e
financimit publik té
0JQ-ve, ku kérkohet
konkurrueshméri,
transparencé, trajtim i
barabarté dhe mos
diskriminim.

* Me njé thirrje publike
pér subvencionimin e
aktiviteteve sportive
kemi identifikuar se
katér 0JQ nga Kkjo
thirrje, jané
pérzgjedhur dhe kané
pérfituar subvencion
né shumé prej 33,493€
pa pérgatitur projekt
propozim, projekt
buxhet dhe pa té
dhénat pér kalendarin
tentativé té realizimit
té thirrjes. Po ashtu,
kéto 0JQ nuk kané
dorézuar raporte
kthyese financiare dhe
narrative pér ményrén
e shpenzimit te
mjeteve.

e Thirrja publike pér
subvencionim té

18/3




aktiviteteve  sportive
nuk ishte né pérputhje
me rregulloren pasi qé
nuk pérmbante:
Formularin 9/projekt-
propozimin,

Formularin 10/projekt
buxhetin, dhe té dhéna
pér kalendarin
tentativé té realizimit
té thirrjes. Shkak i

késaj ishte mos
funksionimi i miré i
kontrolleve té

brendshme, mungesa
e zyrtarit monitorues,
si dhe mos caktimi i njé
afati kehor té
raportimit né kontraté.

Céshtja B7 -
Mungesa e
projektit
ekzekutues

Sipas nenit 28,10 té

Ligjit té& Prokurimit
Publik (LPP), Specifikat
Teknike  duhet té

pérfshijng, si pjesé
substanciale té vetén,
njé projekt ekzekutiv.
Autoriteti Kontraktues
(AK) éshté pérgjegjés
pér hartimin e Projektit
Ekzekutiv, dhe i cili né
ményré mandatore
duhet ti bashkéngjitet
(gjiithashtu né pajisje
elektronike)

Specifikave Teknike, té
cilat jané pjesé té

Rekomandimi B7:

Kryetari duhet té
sigurohet se
funksionon kontrolli
iduhur pérmes zyrés
sé prokurimit, ashtu
gé, té rishikoj se

njésité kérkuese
béjné hartimin e
projektit ekzekutiv
sipas kérkesave

ligjore dhe nevojave
té komunés duke
pércaktuar

standardin e cilésisé
sé punés apo

furnizimit.

Do te

tentojm ge
kjo te mos
perseritet

Zyrtare
t

autoriz
ues te

progra

meve
buxhet
ore
dhe
ZKF
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dosjes sé tenderit.
Asnjé AK nuk i lejohet

qé té léshojé
dokumentacionin e
tenderit pa
bashkéngjitur

pérshkrimin e
hollésishém té

projektit. Te kontratat
“Ndértimi i veshtoreve
né stadiumin e futbollit
Demush Mavraj - Istog-
faza e dyté, 69,835€”,
“Ndértimi i rrugéve
Fushé Kuge dhe Molla
Kuge né Kovragé
(projekt 2 vjeqar),
79,412€", dhe
“Ndértimi i kanalizimit
fekal dhe ndricimit
publik né& lagjen Arif
Ademi né Banjé,
Carralluké dhe
asfaltimi i rrugéve né
Komunén e Istogut
102,987€”, komuna
nuk kishte hartuar
projekt ekzekutiv, por

kishte inicuar
procedurat e
prokurimit duke
pérgatitur vetém
paramasén dhe

parallogariné.
Kjo ka ndodhur pér
shkak té neglizhencés
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sé njésive kérkuese pa
béré paraprakisht
hartimin e projekteve
ekzekutive  zbatuese
dhe mos funksionimit
efikas té kontrolleve
tek zyra e prokurimit
duke zhvilluar
procedurat  pa u
pérmbushur kérkesat

ligjore.

| Céshtja B8 -

Mangési né
pérmbushjen e
kérkesave
ligjore nga
tatimi né proné

Neni 11 paragrafi 1 i
Ligjit Nr. 06/L-005 pér
Tatimin né proné té
paluajtshme,

pércakton gé “Personi
fizik, i cili vendos deri
mé 30 néntor té vitit,
para vitit tatimor se
njésia e  objektit
shérben si vendbanim
parésor dhe e deklaron
kété né komuné apo

gjaté fazés sé
inspektimit, i lejohet
zbritja prej 15,000€

nga vlera e vlerésuar e
njésisé sé objektit”, si
dhe paragrafi 4
pércakton qé “Personi
fizik i cili ka né pronési
apo posedim 2 (dy) ose

mé shumé njési
rezidenciale té
objekteve, mund té

deklarojé né pérputhje

Rekomandimi BS:

Kryetari duhet té
siguroj se dosjet e
tatimpaguesve jané

kompletuar bazuar
né kérkesat e
sistemit Protax.
Gabimet dhe

defektet qé ndodhin
né sistemin Protaks
duhet té trajtohen
dhe zgjidhen né
bashképunim me
Departamentin e
Tatimit né Proné né
kuadér t& ministrisé
sé financave punés
dhe transfereve

Do te behet
identimfiki
mi i rasteve
me gabime
dhe do te
behet
evitimi i
ketyre

gabimeve
duke

bashkepunu
ar me
departament
in e e tatimit
ne prone ne
kuader te
ministrise se
financave te

punes dhe
transfereve

Drejtor
i
zhvilli
mit
ekono
mik
dhe
menag
jerja e
tatimit
ne

prone

(S

|
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me paragrafin 1. té
kétij neni, vetém njé
prej kétyre objekteve
si vendbanimin e tij
parésor, pa marré
parasysh faktin qé&
njésité e objekteve
mund té ndodhen né
komuna té ndryshme”.
Nga analiza e bazés sé
shénimeve té Protax-
it, kemi konstatuar se
jané 282 objekte té
kategorisé sé pronés
“Pér afarizém”
(kategoria e vlerésimit:
zyre), ku tatimpaguesit
i llogaritet zbritja
gabimisht pasi qé
pérfitojné nga zbritja e
banimit primar
15,000€, vlera gjithsej
e regjistruar pér zbritje
éshté 4,230,000€ dhe
nése kalkulohet zbritja
e ngarkesés pér kété
vleré del se komuna
kalkulon 6,345€ tatim
mé pak né it
(4,230,000 * 0.15% =
6,345€). MEé tutje,
bazuar né kérkesat e
sistemit Protax, dosja e
tatimpaguesit duhet té

pérmbajé elementet si
né vijim: numrin
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personal ID, numrin e
tatimpaguesit, pronés,
ndértesés, fotografi
etj. Ne kemi verifikuar
se 2,120 tatimpagues
nuk e kané té vendosur
numrin e letérnjoftimit
té  Republikés sé
Kosovés, por jané
vendosur vetém
numra me zero sa pér
té kaluar kété hap.

Shkaku i ndodhjes
éshté neglizhenca e
zyrtaréve kompetent
pér kompletimin e
dosjeve té
tatimpaguesve.
Céshtja A4 - Sipas nenit 24 té Rekomandimi A4: Do te Hﬂmnmmm
| Pagesae rregullés  financiare _A.Qmﬁm.: duhet té kuidesemi esuesi
| parregullt nr.01/2013/mf - siguroj se Lt..l.l.ll. F——
pérmes shpenzimi i parave pérfagésuesijuridik i Ehb'w@ E
procedurés publike, t& gjitha komunés, ndérmerr mos i
pérmbarimore faturat  duhet  té veprimet e Mmﬁmmamwmm komun
pranchen ,acxm nevojshme c«m:am dhe te es
zbatuar  procedurat afateve kohore né =
12 kontrollit té rastet kur éshté i respektohen
= brendshme pér nevojshém afatet
garkullim té pérfagésimi juridiké _mmu.on.m.

dokumentacionit.

Paragrafi 1.2 Té siguroj
raportin e pranimit té
mallit /shérbimit nga
zyrtari / komisioni i
autorizuar dhe
paragrafi 1.3 Fatura té

i komunés pér tu

mbrojtur interesi i
Komunés.
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protokollohet dhe té
evidentohet né librin e
faturave. Thesari sipas
urdhérit pérmbarimor,
kishte ekzekutuar
pagesén me vleré prej
5,107€, sé bashku me
koston shtesé 987¢€.
Mirépo, te kjo faturé
nuk ka raport qé

punimet jané
pérfunduar dhe
pranuar nga zyrtari
mbikéqyrés apo

menaxheri i kontratés,
dhe po ashtu pér kété
nuk ka déshmi se
fatura ishte pranuar
dhe protokolluar nga

komuna. Zyrtari
pérgjegjés pér
pérfagésim té
komunés kishte

paraqitur prapésim té
urdhrit pérmbarimor,
mirépo até e kishte
béré pas afatit té
pércaktuar ligjor, pér
¢ka edhe gjykata e
kishte refuzuar
prapésimin dhe pagesa
ishte ekzekutuar nga
thesari. Sipas
pérfaqgésuesit juridik té
komunés, kjo ka
ndodhur pér shkak
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